
Città di Altamura
Città Metropolitana di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Ordinanza Sindacale  Nr.41 del 10/07/2025

Oggetto:ORDINANZA SINDACALE PER LA CHIUSURA TEMPORANEA DEL CENTRO POLIVALENTE PER 
ANZIANI SIMONE VITI MAINO DAL 14 LUGLIO 2025 AL 11 AGOSTO 2025

IL SINDACO

PREMESSO CHE

Il Centro Polivalente per Anziani "Simone Viti Maino" rappresenta un punto di riferimento

essenziale  per  la  popolazione  anziana  del  nostro  Comune,  offrendo  servizi  e  attività

fondamentali per il benessere e la socializzazione degli utenti;

A  seguito  di  un'attenta  valutazione  tecnica  è  emersa  la  necessità  improrogabile  di

effettuare lavori di demolizione del muro ubicato nel salone adibito alle attività di gruppo

e riqualificazione degli spazi all'interno del suddetto Centro;

Tali interventi sono finalizzati a migliorare la fruibilità, l'accessibilità e la sicurezza della

struttura per tutti gli utenti;

Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  60  del  24.04.2025,  l'Amministrazione

Comunale ha stanziato i fondi necessari per l'esecuzione di questi lavori, riconoscendo

l'importanza di mantenere la struttura in condizioni ottimali;

Per l'esecuzione di tali interventi si rende necessaria la chiusura temporanea del Centro,

al  fine  di  garantire  la  sicurezza  degli  operai  e  degli  utenti,  nonché  per  consentire

un'esecuzione rapida ed efficiente dei lavori;

È  stata  condotta  un'analisi  approfondita  per  individuare  il  periodo  più  adatto  per

l'esecuzione  dei  lavori,  cercando  di  minimizzare  l'impatto  sulle  attività  ordinarie  del

Centro;

CONSIDERATO CHE

I lavori sono stati programmati nel periodo estivo, quando tradizionalmente si registra

una minore affluenza al Centro, al fine di ridurre al minimo i disagi per l'utenza;

È  di  fondamentale  importanza  mantenere  attivi  alcuni  servizi  essenziali  per  la

popolazione anziana,  in particolare  le  iscrizioni  al  soggiorno marino e termale,  molto

richiesti in questo periodo dell'anno;

RITENUTO

Di dover adottare i provvedimenti più idonei a garantire la sicurezza degli utenti e degli

operatori durante l'esecuzione dei lavori;



Di dover assicurare la continuità dei servizi essenziali in locali alternativi, al fine di non

creare disagi significativi alla popolazione anziana del Comune;

Di dover informare adeguatamente la cittadinanza sulle modifiche temporanee ai servizi e

sulle modalità alternative di fruizione degli stessi.

Visto l'art.50 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali che conferisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti, al

fine di tutelare l'igiene pubblica.

ORDINA

per le ragioni e motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e

sostanziale,  la  chiusura  temporanea  del  Centro  Polivalente  per  Anziani  "Simone  Viti

Maino" dal 14 luglio al 11 agosto 2025, al fine di consentire l'esecuzione dei lavori di

demolizione del muro e riqualificazione degli spazi, fatta eccezione per i locali adibiti a

sala lettura e sala TV, ubicati in Viale Martiri ai civici 5/7, che rimarranno aperti

per consentire le operazioni di  consegna dei biglietti  per la rassegna “Cinema per gli

Anziani e bambini – Estate” e delle iscrizioni al soggiorno marino e termale, dal lunedì al

venerdì dalle ore 9 alle ore 12:30 e dalle 16:00 alle 19:00 e il sabato dalle ore 9:30

alle ore 12:30.

DISPONE

che copia della presente ordinanza:

1 sia pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale;

2) sia data comunicazione ai mezzi di informazione presenti sul territorio comunale;

3) sia trasmessa:

• alla  cooperativa  affidataria  della  gestione  del  centro  polivalente  per  anziani

“Simone Viti Maino” affinchè né dia apposita comunicazione agli utenti

• alla Compagnia Carabinieri e Comando Stazione Carabinieri,

• alla Tenenza della Guardia di Finanza,

• al Comando dei Vigili del Fuoco;

• al Comando di Polizia Municipale di Altamura,

• al Servizio di Protezione civile del Comando di Polizia Locale di Altamura;

• al Dirigente dei Lavori Pubblici del Comune di Altamura,

• al Dirigente del welfare del Comune di Altamura 

altresì, che copia della stessa sia trasmessa per opportuna conoscenza alla Prefettura di

Bari.



AVVERTE

che il  presente atto potrà essere impugnato dagli  interessati  con ricorso al Tribunale

Amministrativo Regionale – Regione Puglia, entro il termine di 60 giorni (L. n. 1034 del

06/12/1971)  o  Ricorso  Straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla

pubblicazione all’albo pretorio.

Dalla Residenza Municipale, 10 luglio 2025

 IL SINDACO  

PROF. VITANTONIO PETRONELLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

 dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


